Ule meos primus qui me sibi junxit, amores Absolvit; ille habeat secum, servetque sepulchro.

Si tanti vilissimum virum, quanti pretiosissimum margaritum? Si communi lege naturæ damnat omnes gentilis vidua voluptates, quid expectandum est à viduâ christianâ, quæ pudicitiam suam non solum ei debet qui defunctus est, sed et ei cum

quo regnatura est? Et ad Furiam: Vidua quæ in deliciis est (non est meum, sed Apostoli), vivens mortua est. Quid sibi vult hoc quod ait: Vivens mortua est? Vivere quidem videtur ignorantibus, et non esse peccato mortua, sed Christo, quem secreta non fallunt, mortua est. Anima quæ peccaverit, ipsa morietur. Quorumdam hominum peccata manifesta sunt præcedentia ad judicium; quosdam autem et subsequuntur. Similiter et facta bona manifesta sunt, et quæ aliter esse habent, abscondi non possunt. Quod dicit istiusmodi est: quidam tam liberè et palam peccant; ut postquam eos videris, et statim intelligas peccatores. Alios autem, qui callidè occultant vitia sua, ex sequenti conversatione cognoscimus. Similiter et bona apud aliquos in propatulo sunt, in aliis longo usu discimus. Quid ergo necesse est nos factare pudicitiam, quæ sine comilibus et appendiciis suis continentia et parcitate, fidem sui facere non potest? Apostolus macerat corpus suum, et animæ servitici imperio, ne quod aliis præcipit, ipse non subjicit; et adolescentula fervente cibus corpore, et castitate secuta est? Neque verò hæc dicens condemno cibos, quos Deus creavit ad utendum cum gratiarum actione, sed juvenibus et puellis incentiva aufero voluptatum. Non et etnei ignes, non Vulcani tellus, non Vestivus et Olympus tantis ardoribus æstant, et ut juveniles medullæ vino plene et dapibus inflammata; quæ postrema nimium quàm vera verba aliam ob causam, in Tobia etiam citat, cap. 8.

QUESTIUNCULA VII.

Quibus temporibus cilicium gestabat et jejunabat Judith, vel non? et primò de Sabbatis.

Græcus, isto capite, textus, tantum significat assidue cilicium gestasse, prout assidue suo in tabernaculo manebat, viduitatisque suæ vestes induelat. Id autem quotidianum erat. Latinus verò, eodem quidem sensu, sed paulò planius, indicat iisdem omninò temporibus, quibus jejunare solebat, cilicinâ quoque interitè indui solitam. Ait enim: *Habens super lumbos suos cilicium, jejunabat.* Si ergo jejunii tempus habebamus, habebimus et cilicium. Explicat verò illud contextus dupliciter. Nam primò universè, jejunabat ait, omnibus diebus vite suæ, Deinde, speciatim, per quamdam veluti exceptionem, aut explicationem potius, adjungit, præter sabbata, et neomenias, et festa domus

Israel. Prius illud intelligendum de diebus omnibus vitæ non totius, sed ejus quam in viduitate agebat. De hac enim jam agitur et expressè à Græco notatur: *Jejunabat omnibus diebus viduitatis suæ*. Hoc verò viduitatis tempus, vel statum potius et ordinem, vocat libro de Virginibus velandis, cap. 9, Tertullianus *viduitatem*, et Plinè, ait, scio alicubi virgini nem in viduitate ab annis nondum viginti collocatam. Explicatio verò temporis, quo jejunium intermittebat, in Latino *triplices dies* proponit, quorum primus ad hebdomadas singulas pertinet, alter ad menses singulos, tertius ad certa quædam anni tempora. Primus est *sabbata*. Omnes interdum hebdomade dies, *sabbata* vocantur, totaque hebdomada *sabbatum*, ut Lucæ 18, v. 12, aliquando pro eodie est, qui propriè sabbatum vocabatur, de quo sic ad Hedibiam, quæst. 4, D. Hieronymus: « Omnis hebdomada in sabbatum, et in primam et secundam, et tertiam, et quartam, et quintam et sextam sabbati dividitur, et quam ethnicæ idolorum et elementorum nominibus appellat. » Quia verò hic Judæis dies gaudii erat, ob mundi creationem perfectam, ut indicat in Isaia 45 D. Hieronymus, et epist. 86 D. Augustinus, ideò nullam tunc jejunium suscipiebatur; imò tradit Rabbi Moyses Ægyptius lib. 5 de Temp. cap. de Sabbato, et cap. de Jejunio, vetitum illis fuisse sabbato jejunare, neque quantavis gravi calamitate jejunium indicare, nisi fortè ab hostibus urbs obsideretur, et qui faxisset secus, eum eâ pleci solium pœnâ refert, ut esuriales postero iterum die ferias servare cogeretur, et si *Paria* jejunium, de quo in Esther dicitur, in sabbatum fortè incidisset, id anticipandum et in feriam quintam adducendum. At verò sabbatis etiam jejunasse Judæos probatur videtur ex eo quòd lib. 4, epig. ad Bassam, Martialis *jejunia sabbatariorum* appellat. Quia tamen verè dici potest, sabbatarios, non eos qui sabbato jejunant, sed Judæos omnes, qui sabbata omnia feriabantur, vocari, probatur extinde potius, primò quidem, quòd pallorem ex inediâ quasi ortum sabbatis tribuat Persius satyrâ 5: *Recitataque sabbata palles*. Deinde, quòd Strabo, lib. 16, notat, sabbato dum jejunii otique Judaici diem observasset Pompeius, Hierosolymam eum cepisse. Tertio, quòd Justinus, lib. 36, ait, Judæorum sabbata jejunio esse à Moyse in omne ævum dicta. Quartò, quòd sabbati jejunium penè proverbio apud gentes jactatum fuerit. Est

enim apud Suetonium in Octavio, cap. 76, Augusti ad Tiberium Epistolâ, in quâ cum scripsisset: « Dum lecticâ ex regâ domo redeo, panis unciam cum paucis acinis vraduracina comedi, » subjungit: « Ne Judæus quidem, mi Tiberi, tam libenter sabbati jejunium servat, quàm ego hodiè servavi, » qui in balneo demùm post horam primam noctis duas buceas manducavi, priusquam ungi inciperem. » Postremò, quòd Josephus Straboni, quem etiam laudat, omninò astipulatur cap. 8, lib. 14, mense tertio, *τῆς τρίτης ἡμέρας, die jejunii*, Hierosolymam à Pompeio esse occupatam, et sabbati nomen propriè accepit. Dicit enim ibidem, ab omni opere Judæos vacare, *καὶ ταῖς τῆς ἡμέρας αἷ δὴ οὐδένα καλοῦμεν, illis diebus, quos sabbata vocamus*, iterumque *πατρὶον ἡμῶν ἀρχαῖς τῶν ἰερέων ἀδελφῶν*, patrii moris acinstituti nobis est *septimos dies ferari*. Quomodò igitur sabbatis non jejunat Judith? Quomodò id usque adeò vetitum ait Rabbinius ille Moyses? Crediderim ego, primò, etiamsi die sabbati jejunare prohibitum non fuisset, rectè tamen potuisse Judith coepa interrompere jejunia, quia magnum erat sex totos jejunium dies continuasse, et quod videtur melius, potest majore cum fructu et pietate interdum omitti, verbi causâ, ut si quis deinceps ad cursum reliquum vegetior; ut suls viribus agat convenienter; ut aliis, quos optima quemque docere vult, se aliquantulum, absque delicto ullo, accomodet, ne severitate nimia, quæ nullâ unquam remissione conditari, absisterentur. « Pluvia, inquit ad Furiam D. Hieronymus, illa optima est, quæ sensim descendit in terram. » Et Apostolus omnibus omnia factum se dicebat. Variæ variis sanctis rationes agendi sunt, et bonæ omnes, unum in scopum tendentes, gradu licet, modoque aliquantulum dispri. Deinde potuit, cum urbs obsideretur, jejunium sabbato indicî, ut ait Judæus ille magister Ægyptius. Quid ergo absurdum, si et sabbato et jejunii die capta esset Hierosolyma? Tertio, cum jejunio sese Judæi cruciabatur, omne ferè illud tempus, precando in templo vel synagoga morando, ferèque ab operibus aliis cessando transigebant, idque jejunii quædam apud eos sanctificatio erat, prout et sabbati. Quartò, gentiles scriptores partim per minorem Judaicarum rerum scientiam, partim verò per malitiam et irrisionem, omnia ipsorum otia et conventus, sabbata vocabant, ipsosque sabbatarios. Quamquam Au-

gustum ipsum propriè quid sabbatum esset ignorasse quis credat, qui privilegium Judæis fecerat, ne sabbatis ad vadimonia cogerentur prout in ipsius edicto legere est apud Josephum lib. 16, cap. 10, qui eorum synagogam ibidem *αἰθέριον* appellat, quod ut supra dictum est, et expressè monet loco, jam jam citando, Philo, sabbatis maximè Judæi conveniunt, qui etiam noluit eosdem Judæos publicæ distributionum, quæ in sabbatum fortè incidissent, fructu carere, sed postridiè ipsis à diribitoribus dari præcepit, ut apud Philonem est libro de Legatione ad Caium. Quintò, ad sabbaticorum jejuniorum suspicionem gentilibus excitandam, magna dabatur ab Dositheanâ heresi occasio. Qui enim Judæi hanc sequebantur, adeò supersitiosè sabbatum colebant, ut eodem loco et situ, imprans et incœnati, totum cum diea permanerent, legisque libros legerent, quemadmodum narrat S. Epiphanius lib. 1, cap. 15, Origenes lib. 4 de principis, Synesius ad Evoptium de suâ navigatione. Postremò, verisimilius, communiter nullam eo die jejunium indictum fuisse, partim propter ante dicta, partim quia nulla lex aut consuetudo quæ jejunium tunc imponat, invenitur, et quia scribit Josephus in vitâ suâ, cum essent in synagoga sabbato Judæi, et populum Jonathas aliique libenter diutius retinissent, ausos tamen non fuisse, quia diei hora sexta jam aderat, *καὶ ἦν, αἷ, τῆς οὐδέσων ἀποστολοθησται νέμμεν ἱερὸν ἡμῶν, quâ horâ nobis legitimum est sabbatis prædere*, ideòque non jejunare, cum, ut supra dixi, ad vesperam et stellarum aspectum, Judaica proferri jejunia solerent. Demùm idipsum satis innotuit, qui sabbatis tradunt, otio epulisque Judæos vacare solitos, D. Hieronymus in Isaia 45, Socrates ecclesiastica Hist. lib. 7, c. 15, Ideòque se saneta Judith non huc intemperanti lascivæque abusioni, sed bono aliquo et honesto Ecclesiæ illius temporis mori accommodavit, quem admodum docet S. Ambrosius libro de Viduis, quem infra licebit commodius audire.

QUÆSTIUNCULA VIII.

De temporibus aliis, que in Latino et Græco textu.

Festum erat mensium omnium principium, quod *rosch chodaschim* dicitur Num. 28, vers. 11, interdum simpliciter *ciodesch*, ut Osee 2, vers. 11, à 70 Interpretibus *νεμερσία*, à nostro *kalendæ*. Quia enim à lunæ novæ principio inchoabantur Judæorum menses, sicuti et

olim apud Græcos *ἀπὸ τῆς μηνὸς ὁ μηνὸς, à lunâ mensis*, apud veteres etiam Germanos à *Mon* est *der Monat*, ideò neomenia, sive novilunium vocatur primus mensis ejusque dies. Præter sabbata porrò et neomenias istas, erant alia *festa domus Israel*, quæ scilicet celebrare solebant Israelitæ. Ea, istis Judith temporibus, erant in lege præcepta: *Pascha*, Exodi 12, Levit. 23, Deuteron. 16; *Azuma*, Levit. 23; *septima Azymorum*, ibid.; *Pentecoste*, ibidem, quæ et *Hetsereh*, vel, ut effert lib. 3 Antiquit. cap. 10, Josephus, *ἀσπυρα* vocatur; *Tubarum clangor*, ibid.; *Expiationis dies*, sive *kippurim*, ibid.; *Scenopogia*, et *ejus octava*, quæ etiam *Hetsereh*, vel *festus dies cætus atque collectæ*. His ergo neomeniis et festis, jejunium Judith solvebat, communicare aliorum more prædabat. Semper enim more fuit illud receptum, quod postea expressit Nehemias cap. 8, vers. 9: *Dies sanctificatus est Domino Deo nostro. Nolite lugere, et nolite flere*. Sed præter enumerata ista in Latino textu terna tempora, quibus modica jejunii à Judith relaxatio fiebat; adjuvantur à textu Græco terna insuper alia, *τὰ προσάβασα, à προνομήσια, καὶ χαρρονομήσια ἑκαὶ ἱερὰ, pridiani sabbatarum dies, pridiani kalendarum, et gaudia seu hilaritates domus Israel*.

QUÆSTIUNCULA IX.

Quid *prosbabata sint*, et num apud Judæos *esurialia* et *festiva fuerint*?

Prosbabatum est, quod nobis *feria sexta*, Gentilibus dies *Veneris*, Judæis *sæxtus sabbati*, vel *parasceve*. Nam et hæc voce Græcè eos usos, testis D. Augustinus in Joannem tract. 417. Et de hoc die quatuor hic perstringenda: Primum, fueritne apud Judæos jejunio consecratus? Opinatur aliqui, unâ hæc D. Augustini notatiunculâ tract. 76 in Joannem commoti. « Parasceven, cenam puram Judæi, Latine (usitant apud nos vocant. » Cena verò pura videtur, severum illud jejunandi genus, quo ex aridis tantum cibis gustare licuit, et à Tertulliano adversus Psychicos, cap. 1 et 9, *kerographia* nuncupatur. Sed si commune publicumque feriâ sextâ Judæis jejunium fuisset, quomodò id Judith violasset? Quæ virtus, quæ laus fuisset, in vetitum niti, negata cupere, concessis edendi temporibus non edere, non concessis edere? Neque illa divi Augustini notatiuncula quidquam evincit: cum enim variè apud veteres purarum cenarum nomen accipi possit, ut ex Festo, verbo *Penem*,

to quam ei repugnat? *Ultima*, inquit, *mensis secundi, Amaleki copia deleta*. Exodi cap. 19. Nusquam hoc in cap. 19 asseritur. Sed neque secundum ipsummet Scaligerum asseri potest. Nam quo die pugnam hanc pugnauerunt Israelitae, pugnatum fuit *ad occasum solis*, eodem c. 17, v. 12. *Mensis vero tertii, primo die venerunt illi in solitudinem Sinai*, c. 19, v. 1. Nox ergo, inter victoriam et iter, una tantum intercessisset. Quando igitur cippus erectus? Quando epinicia, de quibus Josephus, celebrata? Quando venit Jethro, et suasit, quae cap. 18, instituta? Ego haec quidem in Exodo tractavi. Sed ne plausibile litterati hominis inventum temere improbare videar, modice jam delibanda fuerunt. Horatius porro *sabbata tricesima vocavit*, quae tricesimo quoque dies peraguntur, etiamsi non tricesimi, sed primi mensium dies sint. Unde in Treveriani horati margne ascriptum est, *neomenias ab eo significari*. Ex D. Paulo non magis elicitur, festum, de quo loquitur, esse neomeniae pridianum, quam neomeniam sabbatorum. Triam enim illa tempora conjungit, quae et noster hoc Judith cap. 8 conjungit, et ad ejus institutum faciebant. *Promenias igitur festas non fuisse conclusio*. Nunc esto alterum. Cur eas solus quibus jejunio celebrare Judith voluit? Idem vero quod de prosabbatis respondendum.

QUESTIUNCULA XII.

Quae alic Israelitarum hilaritates? et cur tam ea quam prosabbata et promenias à Latino textu omittat?

Hilaritates et gaudia domus Israel fuerunt quidem omnia quae superius enumerata sunt festa, et sic duo in Graeco posita eorumdem nomina putare licet, ita ut posterius quandam eorum festorum proprietatem explicaret, gaudium et letitiam scilicet et publicam, quemadmodum Osee 2, v. 11. Potest tamen dici fuisse, praeter illa, publicas interdum iucunditates, vel ob praeteritorum quorundam memoriam, vel praesentiam eorum, quae tum forte incidissent, bona publica. Illorum exemplum esse possit dies, qui ab Hebraeis 25. die Tisri agitur, et vocatur *simchath thorah, letitia legis*, ejus Nehemiae 9, v. 1, non obscura, ut ibi dictum est: apparet vestigia, cum à 15 tisri usque ad 22 scenae pegiorum hilaritate Israelitis perfungi oportuerit inibi cap. 8, vers. 10, et sequentibus, deinde ad jejunium congregati sint non statim secuto die, sed cap. 9,

v. 1, die mensis ejusdem 24. Cur ergo lectu et jejunio non spualit vicemus tertius? Nonne quia *legis letitia* quae et *habbeccrah* benedictio dicitur, et annuarum festivitatum omnium clausula?

Quaerendum postremo, tria ista posteriora tempora, cur omiserit Latinus interpres? Et dici potest, id cum fecisse, vel quia sabbata et neomenias suis cum preparationibus intellexit, et cum hilaritatibus omnibus festa; vel quia, hoc uno festorum nomine, omnia illa complexus est.

QUESTIUNCULA XIII.

An sabbatis, prosabbatis, festisque diebus, Judith exemplo, nobis non jejunandum?

Sabbatum duplex est, *Judaicum*, de quo hactenus, et *christianum*, quod est dies dominica, hujusque mutationis optimae causa sunt, quas explicat D. Augustinus de Tempore serm. 24; Bellarminus libro de bonis Operibus cap. 25; reverendiss. Baronius Annalium tomo 1, anno Domini 58. Unde in suo etiam Calendario Aethiopes notant et *sabbath Judi* et *sabbath Zacharias*, sabbatum Judaeorum et Christi. Sciendum vero de sabbato magnum olim fuisse questionem; quam D. Ambrosio proposuit adhuc Catechumenus D. Augustinus, ut ipsemet epist. 87, sub finem refert; ipsi D. Augustino jam episcopo Casulanus presbyter, ut aperit eadem ad ipsum epistolam: D. Hieronymo Lucinus ille Beticus ante laudatus, prout ipsius D. Hieronymi ad istum epistolam indicat: *Essetne eo die Christianis jejunandum?* Orientales, Mediolanensis, et aliquot olim Occidentis Ecclesiae non jejunabant; è contrario, Romana, Hispanienses, Carthaginiensis, et Occidentales complures. Et sancti quidem Patres, concordiae quam partium amantiore, suaserunt, ut ejus, in qua esset quilibet, Ecclesiae morem sequeretur; vicit tamen sancti Romani pontificis Innocentii primi auctoritas in epistola 4, ut penè totum jejunare coepit eo die Occidens. Et videtur potest hic de re insignis additum D. Augustini epistola citata, Bellarmini lib. cit. caput 18; Baronii eodem tomo annus 57. Quomodo vero prosabbati, ut loquitur S. Epiphanius in Compensariâ doctrinâ, sive feriae sextae jejunium primis statim Ecclesiae seculis observatum sit, docet idem Bellarminus ibidem cap. 17. Denique quomodo propter haereticos Montanistas, Manichaeos et alios, propterque Dominicae resurrectionis gaudium, ne dominicis

diebus Christiani jejunent, cautum sit, docent iidem locis D. Augustinus et Bellarminus cap. 25. Haec igitur omnibus hinc amandatis questionibus, illud jam tantum breviter dicendum, an Judith exemplum suadeat, ut sabbatis nostris, Dominicis, inquam, diebus, et festis jejunare non oporteat, et respondeo quatuor.

Primum: Suadet Judith exemplum, ne immoderata cujusquam jejunia sint. Ipsa siquidem Judith jejunia quot hebdomadibus, die uno interrupt, quia uti dictum est, et suarum ipsius virium rationem habuit, et earum etiam, quas in omni sanctimoniam et religione condonefaciebat. Tantum tibi, ait ad Nepotianum D. Hieronymus, modum jejuniorum imponere, quantum ferre potes. Sint tibi pura, casta, simplicia, moderata et non superstitiosa jejunia. Et de ipso Nepotiano vitâ jam fœcto, ad Heliodorum ait: Jejunia in aurigae modum, pro lassitudine et viribus corporis temperabat. Ad Rosticum vero: Jejunia moderata sint, ne nimia debilitent stomachum, et majorem refectionem postentia erumpant in crudelitatem, quae parens libidinum est. Modicus ac temperatus cibus et carni et animae utilis est. Ad Laetam: Displicent, ait, in teneris maxime aetatibus, longa et immoderata jejunia, in quibus junguntur hebdomades, oleum in cibo ac poma vetantur. Experimento didici, easellum in vitâ cum lassus fuerit, diverticula querere. Hoc in perpetuo jejunio sit praecceptum, ut longo itinere vires perpetuasuperent, ne in primâ mansionem currentes, in mediis corruamus. Denique ad Demetriadem: Neque immoderata tibi imperamus jejunia et enormem ciborum abstinentiam, quibus statim corpora delicata franguntur, et ante egrotare incipiunt quam sanctae conversationis jacere fundamenta. Siedebes jejunare, ut non palpites et respirare vix possis, et comitum tuarum vel porteris vel traharis manibus; sed ut fracto corporis appetitu, nec in lectione, nec in Psalmis, nec in vigiliis solito quid minus facias. Jejunium non perfecta virtus, sed ceterarum virtutum fundamentum est.

Alterum: Non suadet Judith exemplum, ut feriis sextis et sabbatis non jejunemus. Mutata jam veteris illius synagoga caeremonia est. Feria sexta nobis crucifixi pro nobis Domini tristitia, sabbatum vero mortis et sepulturae lectum jam renovat. Illa, quae usitata erant tristitia jejunique apud Judaeos tempora

servabat. Ideoque idem nobis jam faciendum: *Gaudete*, ait Apostolus Rom. 12, v. 15, *cum gaudentibus; flete cum flentibus*. Cum Catholicis die Dominico, Paschalis et Nativitatis gaudent libenter haereticis; imò æquo bonoque plus, Martiniana et Hilaria celebrant, sed cum iisdem in quadragesimâ, feriâ sextâ et sabbato, flere nolunt. Scribit D. Augustinus libro contra Epistolam Fundamenti cap. 8, se à Manichaeis aliquando quaesisse, quae causa esset quod Pascha Domini plerumque nulla, interdum à paucis, tepidissimâ celebritate frequentaretur, nullis vigiliis, nullo prolixiore jejunio, nullo denique festivore apparatu. Nos à nostris novatoribus idem si percontemur, non quidem quod Manichaei respondeant, sed quid quod apud eundem S. Augustinum haeresi 53, Arianus Acrius dicens, orare vel offerre pro mortuis oblationem non oportet: nec statuta solemniter celebranda esse jejunia, sed cum quisque voluerit (addent nostri, et quomodo voluerit) jejunandum, ne videatur esse sub lege. Maluit scilicet, cum Turcis, feriâ sextâ gaudere, quam cum sanctis antiquisque Patribus et hodiernis Catholicis vel mediâ, vel facili quâdam à carnis abstinentiâ, flere.